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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


                                                                                             Montevideo, 25 de septiembre de 2017.

Licitación Pública Internacional No. 16940

Objeto: Suministro de 100.000 (cien mil) medidores de 13  milímetros (1/2 pulgada) de diámetro para agua potable
Comunicado No. 8
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I y del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares - Anexo III de la Sección II, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta: 

Dentro de las responsabilidades civiles, resarcimiento de daños y perjuicios detallados en los numerales 11.1, 23 y 26. No existen limitaciones a la responsabilidad civil ni exclusión de daños indirectos y lucro cesante. 
En referencia a los numerales mencionados consulto: 
¿Es posible que la contratada limite las responsabilidades al valor total del contrato y en caso de resarcimiento de daños este sea limitado a los daños directos excluyendo daños indirectos y lucro cesante?
Respuesta:
 Los numerales 11.1, 23 y 26 del Pliego Unico de Bases y Condiciones Generales para Contrato de Suministros y servicios no personales, refieren a la ejecución de la garantía de mantenimiento de oferta, a las penalidades aplicables por mora en caso de incumplimiento y al derecho de la Administración a la rescisión de contrato por incumplimientos graves, respectivamente. Respecto del Nal. 23, corresponde asimismo, tener presente las modificaciones incorporadas por el Pliego de Condiciones Particulares. 

Los referidos Numerales son los que rigen en caso de incumplimiento, no admitiendo otra interpretación ni variante.

Pregunta: 

De las deducciones en los pagos del numeral 28 del presente pliego “El  Pliego Particular establecerá las condiciones y formas de pago. En todos los pagos la Administración podrá deducirdel monto a pagar, la suma correspondiente a cualquier deuda que contratista mantenga con el organismo contratante, relativa al contrato”.

En referencia a los numerales mencionados consulto:
¿La contratada puede ser notificada antes de cualquier descuento en los pagos de forma de programarnos y esto no afectar la viabilidad del negocio?
Respuesta:
La empresa adjudicataria siempre será notificada oportunamente.
Pregunta: 

      La oferta será presentada por nuestra empresa a través de un representante en Montevideo el cual tiene registro RUPE.
Nuestra consulta es: ¿Por ser quienes elaboramos la oferta, siendo una empresa extranjera, debemos estar registrados en el RUPE o es suficiente el registro de nuestro representante?
      En el numeral 14.2, letra  b en la página 37 se habla  que en caso de ganar se deberá acreditar si la empresa es filial  o subsidiaria de cualquier otra.
Nuestra consulta es: ¿El documento a ser presentado puede ser firmado  por nuestro director local, representante legal de la empresa o excluyentemente debe ser firmado por un representante del grupo principal?
Respuesta:
Las consultas relativas a la inscripción en RUPE y a la firma de la oferta, no resultan claras.

En la primera consulta se señala que la empresa extranjera presentará su oferta a través de un representante. En este supuesto, el representante deberá estar inscripto en el Registro de Representantes de Empresas Extranjeras, llevado por el Ministerio de Economía y Finanzas de la República.

Paralelamente, como el oferente es la empresa extranjera, de resultar adjudicatario deberá cumplir con la exigencia de inscripción en RUPE de acuerdo al Pliego de Condiciones Particulares. 

Luego,  de la última consulta parece desprenderse que la empresa posee en el país una filial. El Pliego en su Nal. 14.2 lit. b) admite la posibilidad de filiales o subsidiarias. Por lo que presentándose bajo esta figura, la firma puede ser de los representantes de la filial o subsidiaria. 

Pero  se reitera, resulta un tanto confusa la exposición de la consultante en cuanto a su forma de presentación: si la principal a través de representante, o a través de una filial. 
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